
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f ic io  D i P r e s id e n z a

D eliberazione n. 80 del 20 giugno 2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore della Federazione Italiana Canottaggio, ai sensi delFart. 
8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 79 del 20 giugno 2017 

Verbale n. 16

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI |>< □

Vice Presidente Mario CIARLA |)< □

Vice Presidente Francesco STORACE [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI [ □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA [ □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE [c □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a  persone ed  enti 
pubblici e privati, compresi g li enti locali, è subordinata alla  
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE n  - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dalla Federazione Italiana Canottaggio, 
acquisita agli atti in data 16 luglio 2017, nostro prot. RU n. 13613, integrata 
con nota prot. RU n. 13624 del 16 giugno 2017 e con nota RU n. 13799 del 20 
giugno 2017, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava che 
l’iniziativa che si intende realizzare, denominata Coppa della Girandola “in 
quattro di coppia”, giunta alla sua terza edizione, intende rievocare la storica 
tradizione dei giochi pirotecnia che si svolgono a Roma in occasione dei 
festeggiamenti dei Patroni SS Pietro e Paolo, nonché valorizzare la pratica 
sportiva del canottaggio e mettere in risalto il legame della città con il fiume 
Tevere;

che calendario degli eventi, che si inserisce nell’ambito della festa patronale, 
prevede tra l’altro, l ’organizzazione di una regata di 450 metri riservata ai 
“quattro di coppia” maschile, alla quale parteciperanno canottieri provenienti 
da tutta la Penisola;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ .../7 costo 
complessivo d e ll’iniziativa . . . e ...... in modo analitico le voci d i spesa e quelle



eventuali d i entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”',

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta p er cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 10.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 9.973,80;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00025 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 2230 del 20 giugno 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo alla Federazione Italiana Canottaggio 
per la realizzazione delTiniziativa denominata Coppa della Girandola “in quattro di coppia”, 
di importo pari a euro 9.000,00 (Novemila/00), a valere sul capitolo U.00025 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della 
necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



rif ri

$1 Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Og g et t o : domanda per la concessione di contribuii ai sensi dell articolo 8 idei "Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, 
in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre
2015, n. 127.

iz
h-
0tM1-a
C3I•O

l-H
N i

N I
r *
C3
C3

tu
- J
<C

*—i

Z3

Il sottoscritto Giuseppe Abbagliale, nella propria qualità di legale rappresentante della Federazione Italiana 
Canottaggio, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante 
tra quelle nella previsione:

oc
□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di finalità di di

solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di natura eccezionale 

ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  X—► di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;
□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente 

conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 

rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Federazione è un’associazione senza fini di lucro con personalità giuridica di diritto

F E D E R A Z I O N E  IT A L IA N A  C A N O T T A G G I O
Viale Tiziano 74 * 00196 Roma - Italia * Tel. t-39 06.8797.4319 • F ax+39.06.8797.4830 » segreteriaòicanottaggio org

C.F. 05267450582 • RIVA 01382091005
w w w .canottaggio .org

http://www.canottaggio.org


PRDKRAZI0N6 ITALIANA CANOTTAGGIO

privato ai sensi dell’art. 18 del Decreto Lgs. 23 luglio 1999 n.242 e successive modifiche ed 

integrazioni riconosciuta ai tini sportivi dal Consiglio Nazionale del CONI, è inserita nel conto 

economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 

contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Federazione;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, in 

quello/i di cui al comma 1, lettera c dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 del 

Regolamento, si svolge: Roma ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve essere

presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni prima della 

data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 2 dello stesso, 

può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della prevista data di avvio e/o 

di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica 

deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non deve 

essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta 

regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono essere 

intestate a soggetti diversi dalla scrivente Federazione esclusivamente al verificarsi delle fattispecie 

di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo e lo

statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da a) a g))

d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui la

033-p

e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 giorni successivi 

alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera

Fl'lilUrt.MIJIIr1 Spilli IVJ
i'a. i ico iio s . tulli d.u

Coinciditi lldltfjiu) P udlir



FK0ÉRAZ10NK ITALIANA CANOTTAGGIO

-fr-j
■UÀ

spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, risulti 

inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio regionale di 

effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare svolgimento 

dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Federazione, timbrata e firmata dal sottoscritto nella propria 

qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e integralmente riproduttiva del 

modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini e contributi” della homepage del sito 

web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di posta 

elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

11
fv-
r-
a
p-ji•■O
01
■43

l-H
*n
•O

a
a
UJ

I—I
CJ*"I
ci
ti
la
© 0£ 
}~ 
oi >—« 
co tu 
Qt
- J  
Q '
CJ

Roma, 13 Giugno 2017/

osasi
N-ll-f.VI M C HJCMtlV I
P.ir.ilunntc-i oconovw 
CoimL'ri» Ii.Mm ii*'

l i >1 «i
• P w.dunpH n

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


FEDI:RAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO

ALLEGATO A

1. Dati inc.vrn ic atìvi del sogc.ftto rk i i ie d e m e

La Denominazione: FEDERAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO

I.b C.F. 05267450582 P.IVA 01382091005

1 .c Sede legale: ROMA

1 .d Indirizzo VIALE TIZIANO 74 CAP 00196 
Comune ROMA Provincia RM 

Le Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome ABBAGNALE Nome GIUSEPPE 
Tel. 06.8797.4801 Fax 06.3685.8148
E-mail presidente@canottaggio.org; comunicazione&marketing@canottaggio.org 
PEC segreteria@pec.canottaggio.org

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: 3A Regata Promozionale '‘Coppa della Girandola” in quattro di coppia

2.b Data di avvio: 29/06/2017
Data di conclusione: 29/06/2017

2,c Luogo di svolgimento: Roma, tra ponte Cavour (partenza) e Ponte Regina Margherita (arrivo).

Comune: Roma Provincia RM CAP 00193 

2.d Sintetica descrizione:
La regata di canottaggio “Coppa della Girandola” si inserisce a completamento della rievocazione 
storica dei celebri giochi pirotecnici che si svolgevano a Roma sin dalla metà del XV sec..
Il ritorno a questa antica tradizione romana è da ascrivere alla passione di un esperto di pirotecnia, 
che studiando da antichi documenti d'archivio ha ricreato le suggestioni che dal rinascimento 
allietavano il popolo romano.
La sensibilità e l'amore per la città di Roma portò nel 2008 l'allora commissione cultura di Roma 
Capitale ad istituzionalizzare l'evento radunando folle sempre più grandi di spettatori. Nel 2014 a 
seguito delle tante spedizioni di barche di canottieri che si posizionavano per assistere ai fuochi 
con sincronia musicale, venne l'idea di realizzare un importante evento sul fiume come estensione 
della festa dei SS Patroni Pietro e Paolo che iniziava nel pomeriggio con una regata tra i Circoli 
storici per assistere tutto insieme dopo la premiazione al magnifico spettacolo di fuochi d'artificio 
dalle terrazze del Pincio.
La regata sulla distanza dei 450 mt circa coinvolge tutti i Circoli storici romani ed è riservata ai 4 
di coppia maschile. Alla sua Terza Edizione coinvolge oramai molti Circoli importanti 
provenienti da ogni parte dall'Italia . Il percorso della regata si sviluppa da Ponte Cavour 
(Partenza) a Ponte Regina Margherita (arrivo)
Quest'anno parteciperanno canottieri provenienti da molte parti d'Italia come di seguito esposto.

Q5TP
•’ìi itila •!•»*
Coirm elo II.digito P ii

•fl-HH l| . 1.7 '

mailto:presidente@canottaggio.org
mailto:marketing@canottaggio.org
mailto:segreteria@pec.canottaggio.org


HiDKRAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO

>st
C'J

Sono stati invitati il C.C. Cerea di Torino, il Circolo C. Firenze, Il Circolo Canottieri Italia di 
Napoli, Il C.C. Imo di Salerno ed infine il C.C. Luino che festeggia come a Roma i SS Pietro e 
Paolo, quali propri Santi Patroni. Molto grande è il margine per sviluppare tale manifestazione 
che aiuta a sensibilizzare la riscoperta e la promozione del fiume Tevere e delle sue sponde in uno 
scenario davvero unico al mondo

2.eSpecificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:
La manifestazione indetta ed organizzata dalla Federazione, inserita nel Calendario del Comitato 
Regionale Lazio, verrà realizzata tramite il Comitato Organizzatore locale composto dalla R.C.C. 
TEVERE REMO, sodalizio storico nonché Associazione Sportiva senza fine di lucro affiliata alla 
Federazione Italiana Canottaggio, come attesta l’atto di affiliazione annuale prodotto in allegato

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti I. o 2., ciò deve essere chiaramente 
specificato a ll’interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si
__ 1 ~ : l____ ~ 4

unitamente allo statuto sociale dell’associazione stessa.

U1

T1*
a
I

•O
ai

NI

Mi
N i
T—
a
a
UJ
_jc
*—i
CJi—i

ZI
0  
OC 
Ir-
01 *—H
(J1 
UJ
ai

a t
CJ

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___ ] Provinciale [___ ] Regionale [___] Nazionale [X|

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente,
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 8, 
comma I, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda:
i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte 
originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediatica, che una forte attrattiva e supporto all 'economia locale

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 3.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BNL

3.b Conto corrente intestato a FEDERAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO

3.c Codice 1BAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia 
IT83P0100503309000000000558

4. Ulteriore por i vii- ntaziome da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, quindi, 

ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

>ctP
U*di:r.»/ione SonfMvrf
P.ji difiiliuo ono-Auita dai
C o i I t . i l i o n o  PMf.ilimpim

PeC6M.:iljML•pr.es f.jf,
RiC NO ;• • -A 
: ■ c o n i

<•«11(111 I ■



KEDERA/IONE ITALIANA CANOTTAGGIO

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 
l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio 
e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio 
regionale';

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);
4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della domanda 

di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e dei documenti 
ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato al precedente punto 
2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto
richiedente il contributo.

5. l.NFORMAZIONI E CONSENSO RELATIVI ALLA PRIVACY

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamento 
in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 
196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e 
filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 
7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la 
cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime il 
proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad 
essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono essere 
presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo e-mail:

il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa" (a rtico lo  10, com m a 1);

----- per c iascuna in iziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del R egolam ento  e d a  soggetti pubblici o p rivati, non può essere
superio re  al costo  com plessivo  del l'in iz ia tiva , a pena di d ecadenza  del contributo  concesso  (artico li 10, co m m a 3 e artico lo  15, 
com m a i ,  tetterà  c) del R egolam ento);tO})

spesa com plessivam ente  ed eHoltivam m ijp sostenuta, docum entala e ritenuta am m issib ile , dovrà essere  al.
" p r e v i s t a  e d ich iarata  ni sede di preventive^^^nt4}ifiA ,Ìfclte)r,!A si;utazione della  dom anda: d iversam en te  vi proce 

'opo rz ionale  del con tribu to  concesso  (.tm & la  l teotmìsna.di.dsd iKotttltt m ento).
fÌT  Tirei
H-rri'oi

pati, a lla  spesa 
li'uiMnd'uz'iiSne



m i

Relazione 3A Regata Promozionale “Coppa della Girandola”

La regata della Girandola si inserisce a completamento della rievocazione storica dei celebri 
giochi pirotecnici
che si svolgevano a Roma sin dalla metà de! XV sec..
il ritorno a questa antica tradizione romana è da ascrivere alla passione di un esperto di 
pirotecnia, che studiando da antichi documenti d'archivio ha ricreato le suggestioni che dal 
rinascimento allietavano il popolo romano.
La sensibilità e l'amore per la città di Roma portò nel 2008 l’allora commissione cultura di Roma 
Capitale ad istituzionalizzare l'evento radunando folle sempre più grandi di spettatori.
Nel 2014 a seguito delle tante spedizioni di barche di canottieri che sì posizionavano per assistere 
ai fuochi con sincronia musicale, venne l'idea di realizzare un importante evento sul fiume come 
estensione della festa dei SS Patroni Pietro e Paolo che iniziava nel pomeriggio con una regata 
tra i Circoli storici per assistere tutto insieme dopo la premiazione al magnifico spettacolo di fuochi 
d'artificio dalle terrazze del Pincio.
La regata sulla distanza dei 450 mt circa coinvolge tutti i Circoli storici ed è riservata ai 4 di coppia 
maschile. Alla sua Terza Edizione coinvolge oramai molti Circoli importanti da tutt’ltalia . 
Quest’anno parteciperanno canottieri provenienti da molte parti d'Italia come di seguito esposto. 
Per il 2017 sono stati invitati il C.C. Cerea di Torino, il Circolo C. Firenze, Il Circolo Canottieri 
Italia di Napoli,
Il C.C. Irno di Salerno ed infine il C.C. Luino che festeggia come a Roma i SS Pietro e Paolo, quali 
propri Santi Patroni.

Molto grande è il margine per sviluppare tale manifestazione che aiuta a sensibilizzare la 
riscoperta e la promozione del fiume Tevere e delle sue sponde in uno scenario davvero unico al 
mondo.

Si allega documentazione tecnica, bando di regata e regolamento della manifestazione, oltre al 
verbale dell’assemblea del C.R. Lazio con cui è stato approvato il calendario remiero in cui è 
inserita la manifestazione, unitamepta-^ealendario stesso.

F E D E R A Z I O N E  IT A L IA N A  C A N O T T A G G I O
Viale Tiziano, 74 • 00196 Roma - Italia • Tel.+-39.06.8797.4819 » Fax +39.06.8797.4830 • segreteria'Scanottaggio.org

C.F. 05267450582 • P.IVA 01382091005

Giuseppe Abbagnale

IKPrffcidfi^nte-

w w w .canottaggio .org

http://www.canottaggio.org


BILANCIO PREVENTIVO 3A Edizione Coppa delia Girandola

BILANCIO PREVENTIVO 3A Edizione Coppa 
della Girandola

Descrizione
Ambulanza 300
Istruttoria e concessione ARDIS 600
Capitaneria di porto 32
Trasporto e noleggio Pontile 100
Giuria e cronometristi (minimo 2) 300
Bagni chimici (3) 300
Eventuale Acqua atleti 100
Eventuale Roll-up 2 manifestazione 150
Speaker 200
Eventuale Stampa grafica per retrobus 500
Eventuale striscioni 300
Eventuali Gazebo zona arrivo per premiazione
Eventuali Maglie equipaggi (50) 650
Impianto Audio nostro o della Girandola
Istruttori, personale galleggiante 450
Motoscafi (min. 5) Consumi e personale 1000
Materiale premiazione coppe e medaglie 800
Boe con cavetto e zavorra (10) 300
Maglie per partecipanti (30) 500
Preparazione barche e piccole manutenzioni 500
Buffet cena di premiazione 4000

Totale 11082

i r*,i.. *& [ 4
ì  '
I" C x

f

r.<

"| Giuseppe Abbagliale

lilì

r.
Ò

0
OI
•0

Kf
•c
; (1
O

u.t
•<
Ot—*
u_
LL
n
0  U£
01 t—t
CO
LU
Q£

0£
O

F E D E R A Z I O N E  IT A L IA N A  C A N O T T A G G I O
Viale Tiziano. 74 • 00196 Roma - Italia • Tel. +-39.06.3797.4819 • F ax+-39.06.8797.4330 » segretena'§canottaggio.org

C.F. 05267450582 • PIVA 01382091005

w w w .canottaggio .org

http://www.canottaggio.org


R. C  CANOTTIERI TEVERE REMO

COMITATO HEGIONAtE 
I A/IO

BANDO DI REGATA

3A REGATA PROMOZIONALE "COPPA DELLA GIRANDOLA"
IN QUATTRO DI COPPIA M.

ROMA, Fiume Tevere 29 Giugno 2017
1. Comitato Organizzatore locale (COL): R.C.C. TEVERE REMO -  in collaborazione con il Comitato 

Regionale Lazio della Federazione Italiana Canottaggio

2. Organizza un Gara Promozionale non valida per la Classifica nazionali nella categoria: “4 di Coppia 
Maschili” come da Regolamento “ Coppa della Girandola”.

3. Programma gare: qualificazioni e finali con percorso di 400 metri su due corsie, tratto compreso fra 
Ponte Cavour (partenza) e Ponte Regina Margherita (arrivo) partenza non ancorata sequenza e cadenza

gare come da Regolamento ‘‘Coppa della Girandola”
Inizio Gare ore 17.00.

4. Iscrizioni: le iscrizioni dovranno pervenire, on-line su modulo allegato al Regolamento Coppa della 
Girandola, entro le ore 24.00 di Sabato 24 giugno 2017 presso:

• l’indirizzo m ail segreteria(a>rcctevererem o.it
• FIC Comitato Regionale Lazio segretgriatqtcanottaggiolazio.it

5. Tassa di Iscrizione: Non prevista.
Termine ultimo per i ritiri entro le ore 12.00 di martedì 27 Giugno 2017 effettuato su modulo 
allegato al Regolamento Coppa della Girandola,

6. Accreditamento delle Società e la verifica degli equipaggi sarà effettuato dalle ore 15.30 alle ore 
16.15 di Giovedì 29 Giugno 2017, presso il Galleggiante San Giorgio del RCCTevere Remo in 
Lungotevere in Augusta -  Roma

7. Verifica iscrizioni e sorteggio dei numeri d’acqua da parte del Consiglio di Regata: presso il Reale 
Circolo Canottieri Tevere Remo - sede ISA - il 27 giugno 2017 alle ore 19.00. Il Programma gare sarà 
inviato ai Circoli partecipanti entro le ore 13.00 del 28 giugno 2017.

8. Premi: Trofeo perpetuo messo in palio dal Circolo organizzatore, e conservato dal Circolo vincitore 
sino all’edizione successiva.

- medaglia d’oro, d’argento e di bronzo, ai primi tre classificati.

9. Giudici di Gara a cura della FIC (Tutor Regionale)

10. Cronometraggio: a cura della FICR Sezione di Roma.

11. Disposizioni generali: per quanto non contemplato nel presente Bando valgono le disposizioni del 
Regolameii'to *Coppa della Girandola” allegato, del Codice di gara e normative connesse.

£ COMITATO ORGANIZZATORE LOCALE
- i ILDirettile Sportivo II Presidente

' yLAlbert^Vivani Giuseppe Toscano
’ : f  COMITATO REGIONALE LAZIO

Segretario Consigliere
EmilltvGiannini 

i *- \ L.
%i FEDERAZIONE ITALIANA CANÓ ITAiGGfO-

11 Segjqtàri wGe ne ra le fir Prê ideHte
Maurizio Leone 4 riti seppe AT) t j qg nja I e

Il Presidente 
Giuseppe Antonuqci



Ai Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Prot. 2667 del 20/06/2017

Oggetto: Integrazione - domanda per la concessione di un contributo per la 3 A Regata Promozionale 
“Coppa della Girandola ”, ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai 

sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 1 5 ”, 
di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127. 3 A Regata 
Promozionale ‘Coppa della Girandola ” in quattro di coppia

Egregio Presidente,

con riferimento alla domanda di contributo presentata il 13 giugno u.s. a sostegno dell’organizzazione della 
3 A Regata Promozionale “Coppa della Girandola” in quattro di coppia in programma a Roma il 29 giugno 
p.v. si precisa che il contributo richiesto a codesto spettabile Consiglio è di euro 9.973,80.

Con i migliori saluti

F E D E R A Z I O N E  ITALIANA C AN O TT A G G IO
Viale Tiziano. 74 • 00196 Roma - Italia • fe l. -39.06.8797.4819 * Fax -39.06.8797.4830 • segreteria@canottaggio.oig

C.E 05267450582 • P.IVA 0138209'005

Roma, 20 Giugno 2017

Il Presidente e legale rappresentante

www.canottaggio.org

mailto:segreteria@canottaggio.oig
http://www.canottaggio.org


3
'-,5 . r' '

ori -\i ‘o

SCH ED A  IS T R U T T O R IA

NORM ATIVA DI 
RIFERIM ENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all’art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOM ANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE  
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 16 luglio 2017, nostro 
prot. RU n. 13613, integrata con nota prot. RU n. 13624 del 
16 giugno 2017 e con nota RU n. 13799 del 20 giugno 2017)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE FEDERAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO

TITOLO COPPA DELLA GIRANDOLA “IN QUATTRO DI COPPIA”

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa, giunta alla sua terza edizione, intende rievocare la storica 
tradizione dei giochi pirotecnici che si svolgono a Roma in occasione 
dei festeggiamenti dei Patroni SS Pietro e Paolo, nonché valorizzare 
la pratica sportiva del canottaggio e mettere in risalto il legame della 
città con il fiume Tevere. H calendario degli eventi, che si inserisce 
nell’ambito della festa patronale, prevede, tra l’altro, l’organizzazione 
di una regata di 450 metri riservata ai “quattro di coppia” maschile, 
alla quale parteciperanno canottieri provenienti da tutta la Penisola.

LUOGO DI SVOLGIMENTO ROMA

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIM ENTO 29 GIUGNO 2017

SPESA COM PLESSIVA  
PREVISTA Euro 11.082,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 9.973,80

R IC O N D U C IBIL IT A ’ AMBITI 
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X
NO □

1

D
c

r
 t

c
t

d
a

 
t

m
t

c
d

m
a

 
n

n
m

n
n

 
o

 
i

n
_

n
£

_
T

r
H

 7



m
AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette ali'apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il responsabile del procedimento 
poti. Andrea decollili

2


